300 (Trezentos) dias, contados a partir do 5º (quinto) 
dia do recebimento da ordem de serviço, por cada etapa de execução, de acordo com os 
cronogramas físicos financeiro, anexo II, deste edital. 

2.2. Os serviços, objeto deste certame, tem como valor global estimado de R$ 1.380.468,70 
(Hum milhão, trezentos e oitenta mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta 
centavos). 

2.3. Não será permitida a subcontratação, no seu todo, dos serviços objeto do presente certame, 
podendo, no entanto, ocorrer à subcontratação parcial até o limite de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor do contrato a subempreiteiras ou firmas especializadas, mantida, contudo, a

[...]

cálculos; 

b.5) Se necessária a atualização do balanço e do capital social, deverá ser apresentado, 
juntamente com os documentos em apreço, o memorial de cálculo correspondente.; 

6.3.5. Prestar Garantia de Participação de 1%, o correspondente a R$ 13.844,52 (Treze mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos), que deverá ser prestada 
em nome da Prefeitura Municipal do Paudalho, em uma das seguintes formas: Caução em 

dinheiro, Seguro-Garantia ou Fiança Bancária prestada por entidade financeira e localizada no 
Brasil, até o momento do recebimento dos envelopes;